​REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES​

​REQUERIMENTO​ ​ao​ ​Senhor​ ​Prefeito​
​solicitando-lhe​ ​informações​ ​sobre​ ​as​ ​ações​ ​de​
​fiscalização,​ ​interdição​ ​e​ ​combate​ ​a​ ​adegas​
​clandestinas​ ​realizadas​ ​no​ ​município​ ​nos​
​últimos três anos.​

​Senhor Presidente​​,​

​REQUER-SE​​,​ ​nos​ ​termos​ ​do​ ​art.​ ​58,​ ​inciso​
​XVII,​ ​da​ ​Lei​ ​Orgânica​ ​do​ ​Município,​ ​e​ ​ouvido​ ​o​ ​douto​ ​Plenário,​ ​que​ ​se​ ​oficie​ ​ao​
​Excelentíssimo​ ​Senhor​ ​Prefeito​​Municipal​​de​​Santo​​André,​​solicitando-lhe,​​por​​meio​
​das​ ​Secretarias​ ​competentes,​ ​informações​ ​detalhadas​ ​sobre​ ​as​ ​ações​ ​de​
​fiscalização,​ ​interdição​ ​e​ ​combate​ ​a​ ​adegas​ ​clandestinas​ ​realizadas​ ​no​
​município nos últimos três anos​​.​

​CONSIDERANDO​ ​que​ ​o​ ​país​ ​enfrenta,​ ​em​
​2025,​ ​um​ ​preocupante​ ​surto​ ​de​ ​intoxicação​ ​por​ ​metanol​ ​decorrente​ ​da​
​comercialização de bebidas alcoólicas adulteradas;​

​CONSIDERANDO​ ​que​ ​há​ ​fortes​ ​indícios​ ​de​
​correlação​ ​entre​ ​tais​ ​casos​ ​e​ ​a​ ​atuação​ ​de​ ​adegas​ ​e​ ​pontos​ ​de​ ​venda​​irregulares,​
​conforme​​reportagens​​nacionais​​que​​apontam​​interdições​​em​​estabelecimentos​​sem​
​controle de origem das bebidas e sem regularização sanitária;​

​CONSIDERANDO​ ​que​ ​a​ ​proteção​ ​à​ ​saúde​
​pública​​e​​o​​combate​​à​​comercialização​​clandestina​​de​​produtos​​nocivos​​são​​deveres​
​constitucionais da Administração Pública;​

​CONSIDERANDO​ ​que​ ​compete​ ​ao​ ​Poder​
​Legislativo​ ​fiscalizar​ ​e​ ​acompanhar​ ​as​ ​medidas​ ​adotadas​ ​pelo​ ​Executivo​ ​para​
​garantir a segurança alimentar e sanitária da população andreense;​

​REQUER-SE​​as seguintes informações:​

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003400340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

​1.​ ​Quais​ ​operações​ ​de​ ​fiscalização​ ​e​ ​combate​ ​a​ ​adegas​ ​clandestinas​ ​foram​
​realizadas em Santo André nos anos de 2023, 2024 e 2025?​

​2.​ ​Quantos​ ​estabelecimentos​ ​foram​ ​vistoriados,​ ​notificados,​ ​autuados​ ​ou​
​interditados em cada exercício?​

​3.​ ​Quais órgãos municipais participaram dessas operações?​
​4.​ ​Foram​ ​instaurados​ ​procedimentos​ ​administrativos​ ​ou​ ​encaminhamentos​ ​ao​

​Ministério Público ou à Polícia Civil?​
​5.​ ​Quais​ ​foram​ ​os​ ​bairros​ ​ou​ ​regiões​ ​da​ ​cidade​ ​com​ ​maior​ ​incidência​ ​de​

​irregularidades?​
​6.​ ​Existe​ ​plano​ ​de​ ​ação​ ​preventivo​ ​ou​ ​programa​ ​permanente​ ​de​ ​fiscalização​

​voltado a esse tipo de comércio?​
​7.​ ​Há previsão de novas operações integradas no exercício de 2025?​

​RESSALTA-SE​ ​que​ ​as​​informações​​solicitadas​
​visam​ ​subsidiar​ ​o​ ​acompanhamento​ ​das​ ​políticas​ ​públicas​ ​de​ ​segurança​ ​sanitária,​
​proteção​ ​ao​ ​consumidor​ ​e​ ​combate​ ​à​​informalidade,​​contribuindo​​para​​a​​prevenção​
​de novos casos de intoxicação e para a proteção da população de Santo André.​

​1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André​

​Assinatura digital​

​WILLIAM LAGO​
​Vereador de Santo André​

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003400340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-06T20:53:37-0300